
1

Šīs lapa ir mašīntulkota [Saite].  Mašīntulkojumos var būt kļūdas, kas var mazināt skaidrību un 
precizitāti; Ombuds neuzņemas atbildību par neatbilstībām. Lai iegūtu visuzticamāko 
informāciju un juridisko precizitāti, lūdzam skatīt šādus dokumentus. avota versija angļu valoda 
ir norādīta iepriekš.  Lai iegūtu plašāku informāciju, lūdzam skatīt mūsu valodu un tulkošanas 
politiku [Saite]. 

Kā Eiropas Komisija nodrošina medicīnisko ierīču 
koordinācijas ekspertu grupas pārredzamību 

Sākta lieta 
Lieta 2132/2022/KR  - Uzsākta {0} 19/12/2022  - Lēmums par {0} 23/04/2024  - Iesaistītā 
iestāde Eiropas Komisija ( Nav pamatojuma turpmakai izmeklešanai )  | 

Priekšsēdētājs 

Eiropas Komisija 

Godātais priekšsēdētāj! 

Esmu saņēmis sūdzību pret Eiropas Komisiju par Medicīnisko ierīču koordinācijas grupas 
(MDCG) pārredzamību, kas ir “ekspertu grupa”, kas sniedz konsultācijas par politikas 
jautājumiem saistībā ar medicīniskām ierīcēm. Esmu nolēmis sākt izmeklēšanu. 

ES uzskatu, ka Komisijas pārskatāmība attiecībā uz ekspertu grupām ir ļoti svarīga. Lai 
izstrādātu ES tiesību aktu priekšlikumus un politikas iniciatīvas un īstenotu spēkā esošos tiesību
aktus, programmas un politiku, Komisija paļaujas uz ekspertu grupām. Ņemot to vērā, ekspertu 
grupu darba publiskas kontroles atvieglošana dod leģitimitāti ES politikas izstrādei. Tāpēc es 
esmu iepriekš pētījis ekspertu grupu pārredzamību un sastāvu [1] , un es to mudināju ar 
Komisijas tajā laikā ieviestajiem uzlabojumiem, tostarp pieņemt juridiski saistošus vispārīgos 
noteikumus [2] , kas reglamentē ekspertu grupas. 

Sūdzības iesniedzējs šajā lietā uzskata, ka Komisija nepublisko pietiekamu informāciju un 
dokumentus par konkrētas ekspertu grupas — MDCG — apspriedēm. Viņš norāda uz 
noteikumiem, kas reglamentē MDCG darbu un saskaņā ar kuriem ir jāpublicē visi attiecīgie 
dokumenti, tostarp darba kārtība, protokoli un dalībnieku iesniegumi. [3]  Viņš apgalvo, ka 

https://www.ombudsman.europa.eu/etranslation
https://www.ombudsman.europa.eu/languagepolicy


2

Komisijas pašreizējā prakse publicēt tikai MDCG sanāksmju darba kārtības un protokolus nav 
pietiekama. 

Sūdzības iesniedzējs vēlas, lai Komisija laikus publicētu visus attiecīgos grupas sanāksmju 
dokumentus, izņemot gadījumus, kad to publiskošana kaitētu sabiedrības vai privāto interešu 
aizsardzībai. 

Saskaņā ar spēkā esošajiem noteikumiem visi attiecīgie dokumenti būtu jādara pieejami 
sabiedrībai. Noteikumos arī noteikts, ka “ darba kārtība un citi attiecīgie informatīvie 
dokumenti” būtu jāpublicē  “pienācīgi pirms sanāksmes, pēc tam laikus publicējot protokolu ”. 
Šķiet, ka tas tā nav. Tāpēc es būtu pateicīgs, ja Komisija varētu precizēt savu pašreizējo praksi 
attiecībā uz MDCG dokumentu proaktīvu publicēšanu. Būtu arī lietderīgi, ja Komisija varētu 
paskaidrot, kādas dokumentu kategorijas pastāv saistībā ar MDCG darbu. 

Komisija informēja sūdzības iesniedzēju, ka tā pašlaik pārskata savu praksi šajā jomā. ES 
aicinu Komisiju savā atbildē paskaidrot, ko tieši tā pārskata un kādas ir paredzētās izmaiņas. 

Lūdzu, ņemiet vērā, ka es, iespējams, atsūtīšu Jūsu atbildi un saistītos pielikumus sūdzības 
iesniedzējam komentāru sniegšanai [4] . 

Kad būsim saņēmuši Komisijas atbildi, es apsvēršu, vai Komisijas pārstāvju un manas 
izmeklēšanas grupas tikšanās būtu lietderīga. 

Būšu pateicīgs saņemt Komisijas atbildi līdz 2023. gada 20. martam. Ja Komisijai rodas 
jautājumi, lūdzu, sazinieties ar atbildīgo izmeklēšanas darbinieku Oana Marin kundzi. 

Jūsu sirsnīgi, 

Emily O’Reilly  Eiropas ombuds 

Strasbūrā, 2022. gada 19. decembrī 

[1]  Lieta OI/6/2014/NF par Eiropas Komisijas ekspertu grupu sastāvu un pārredzamību: 
https://www.ombudsman.europa.eu/en/case/en/43789 [Saite]. 

[2]  Komisijas Lēmums C(2016)3301 (2016. gada 30. maijs), ar ko paredz horizontālus 
noteikumus par Komisijas ekspertu grupu izveidi un darbību; pieejams tīmekļa vietnē: 
https://ec.europa.eu/transparency/documents-register/detail?ref=C(2016)3301 &lang=lv [Saite]. 

[3]  Komisijas Lēmuma C(2016)3301 26. pants un Medicīnisko ierīču koordinācijas grupas 
reglamenta 15. punkts, pieejams vietnē: 
https://ec.europa.eu/transparency/expert-groups-register/screen/expert-groups/consult?lang=en&groupID=3565 
[Saite]. 

https://www.ombudsman.europa.eu/lv/case/lv/43789
https://ec.europa.eu/transparency/documents-register/detail?ref=C(2016)3301&lang=en
https://ec.europa.eu/transparency/expert-groups-register/screen/expert-groups/consult?lang=en&groupID=3565


3

[4]  Ja vēlaties iesniegt dokumentus vai informāciju, ko uzskatāt par konfidenciālu un ko nedrīkst
izpaust sūdzības iesniedzējam, lūdzu, atzīmējiet tos “Konfidenciāls”. Šifrētus e-pastus var 
nosūtīt uz mūsu īpašo pastkasti. 


